
1 

令和４年度 第２回千葉県行政改革審議会 開催概要 

 

１ 日  時 令和４年８月９日(火)  午前１０時から 

 

２ 場  所 千葉県本庁舎５階 特別会議室 

 

３ 出 席 者 

石川 久会長、遠藤 雅彦委員、大澤 克之助委員、大谷 益世委員、金子庄 委員、   

佐久間 英利委員 

 

県：穴澤副知事（挨拶まで）、鎌形総務部長、松尾総務課長、加瀬行政経営室長 

 

４ 行政改革審議会委員の退任及び就任 

須田委員退任のご報告及び金子委員の就任 

 

５ 副知事あいさつ 

本日は、ご多用の折、本年度第２回目の行政改革審議会全体会にご出席を賜り、誠に

ありがとうございます。 

また、部会委員の皆様方におかれましては、５月から６月にかけて３回にわたる部会

において、本県の公社等外郭団体について、各個別の団体に関するご審議をいただき 

ました。改めて感謝申し上げます。 

さて県ではこれまで、公社等外郭団体について長きにわたり団体の在り方また事業等

の見直しを行いまして、団体数については平成１４年度の５６団体から３５団体と  

約４割の再編整備を進める他、財政支出については平成１４年度の５２３億円から  

令和２年度には１６６億円と約三分の一まで縮減する等、抜本的な改革を進めてきた 

ところです。 

これまでの取り組みによりまして、一定の整理が進んだと考えていることから、   

本年３月に策定いたしました「千葉県行財政改革計画」では「公社等外郭団体との連携」

を取り組みの一つとして位置づけたところであり、今後は、必要性を踏まえた有意義な

活用を検討していきたいと考えております。 

本日は「公社等外郭団体の関与方針原案」について、事務局から説明させますので、

これまでの部会での審議の状況を踏まえ、それぞれご専門のお立場からご意見等を頂戴

いただけますようお願い申し上げまして、簡単ではありますがあいさつとさせていただ

きます。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

６ 議  題 

  公社等外郭団体の関与方針原案 

（個別団体の議論を行う場合には、団体の詳細な内部情報を扱うことになるため、  

千葉県行政改革審議会の議事及び運営に関する要領第２条により、非公開での開催と 

なる。） 


